17.  
Quid circa  
Parochis præcipit, ne illorum Matrimonios intersint,  
illos Parocho sit obser-  
vandum ex  
prescripto  
Ecclæsia,

Circa eosdem vagabundos Trid. cap. c. 7. Quid circa Parochis præcipit, ne illorum Matrimonios intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, & re ad Ordinarium delata, ab ecclesiasticam id faciendo obtinuerint. Quod decretum intelligitur etiam, quando unus tantum contrahentium est vagus, ut colligitur ex fine ipsius decreti, qui pariter tunc locum habet. Immo Aversa qu. 7. sct. 2. ob eamdem rationem intelligi vult etiam de exteris & advenis, qui jam primum domicilium figere coepérunt. In quibus planè rationabile est idem observari. Ut etiam in uxoribus militum, captivorum, vel aliorum qui peregrinantur: de quibus idem præscribit Rituale Romanum Tit. de Sacram. Matrim. Quod si tamen hoc decretum Tridentini non servaretur, seclusis aliis impedimentis Matrimonium valeret; eo quod non est ponatur particula irritans. Idemque censit Congregatio Cardinalium.

18.  
Ordinarius  
potest substi-  
tuere aliud,  
sed non nisi  
sacerdotem.

Potest quoque Parochus & Ordinarius substituere alium, qui suo loco assistat Matrimonio. Hic tamen debet esse sacerdos, ut patet ex Tridentino c. 1. dicente: Vel alio sa-  
cerdotem non nisi sacerdotem parochi vel Ordinarii licentia. Quia verba commode intelligi possunt in rigore, ut ilsonant. Et hunc intellectum confirmat communis Doctorum sensus, ipseque usus de Parocho & alio substituendo. Et quidem congrue statuit in Parocho sufficere

officium, quod solo substituendo suppleri deberet per sacerdotium.

Sed difficultas est, an haec licentia possit alteri dari à Parocho seu Ordinario excommunicato, etiam non tolerato. Plures negant, sed probabilius alii affirmant: eo quod haec substitutio seu concilio licentia est, impropter dicatur actus iurisdictionis, differentiam actus Ordinis, propriè tamen est tantum actus substituendi, alterum ad testificandum pro se: quare sicut assistere vel testificari, sic & alterum ad hoc substituere non est actus jurisdictionis. Quemadmodum etiam non exerceat jurisdictionem privatus aliquis, qui in suis negotiis statuit procuratorem; similiter nec procurator alium substituens. Unde Parochus per excommunicationem non privatur potest haec substituendi.

Pari ratione validè substitui potest sacerdos excommunicatus non toleratus, infamis, condemnatus &c. cum assistentia (ut dictum est) non sit actus jurisdictionis, sed regi cuiusdam authenticæ testificatio, à qua duces non repellunt, patet ex ipsis testibus. Non adhuc tamen excommunicatus vietandus sine gravi peccato (quidquid Nonnulli secus senserint) nulli excusat necessitas: cum sit communicatio in re tam gravi & sacra. Quemadmodum etiam peccaret mortaliter, qui justè & specialiter inhibitus ab Episcopo assisteret Matrimonio, velut contraveniens iusto precepto in re grave.

Ut autem censeatur alio substitutus sufficit concessio generalis, quia ipsi à Pastore conceditur facultas omnium pastoralium munier excedendi in sua parochia: sub hac enim etiam comprehenditur facultas assistendi Matrimonio. Vide Sanchez l. 3. disp. 35. n. 7. Sufficit etiam licentia tacita, quando videlicet Pastor aleget. Vide Matrimonio assistere, & tacet; cum tamen sciatur contradicturnus, & contradicere deberet, si non consentiret: quia in tali circumstantia quae facit, consentire videtur. Est tamen necessarium, ut licentia præcedat assistendam, nec ullo modo sufficit præsuppta ratificatione Pastoris: quia spectat ad substantiam & valorem contractus matrimonialis, qui statim ac fit, validus est vel nullus, nequem invalidus potest per ratificationem Pastoris revalidari. Aliud esset, si tantum revertetur ad licite contrahendum. Quod si denique Parochus contra prohibitionem Episcopi daret alicui alteri sacerdoti licentiam assistendi Matrimonio, adhuc ipsa licentia & Matrimonium valeret, ut censit Sanchez l. 3. d. 3. Et recte confirmat ex qua dicta decisione Rotae in casu non absimilium per talem prohibitionem non admittitur Parocho potestas, sed tantum interdicuntur usus quidam. Quamquam si justa sit prohibitio, Parochus male faceret. Immo si addetur clausula irritans ipsam licentiam, esset ipsa

Item circa  
peregrinos,  
uxores mili-  
tum &c.

## Ques*t*. II. De Qualitate necessariâ Parochi, Testium &c. 565

ipsa, adeoque Matrimonium nullum. Sicut  
si post datam à Parocho licentiam, superior  
non revocaret: nam similiter potest irrita-  
re dandam.

Præter Parochi assistentiam ad valorem  
Matrimonii requirit Tridentinum, *suprà* præ-  
sentiam duorum vel trium testium. Unde  
patet duo sufficere. Hi autem non debent  
esse omni exceptione majores, quasi contra-  
cos non posset in judicio excipi; sed sufficit  
quod sint capaces rationis, ut sufficienter  
possint intelligere quid agatur, & illi po-  
testi testari; et si sunt mulieres, parentes aut  
sanguine juncti, infames, excommunicati  
&c. Patet ex consensu Doctorum & praxi  
Pastorum; ipsoque Tridentino, quod nullas  
qualitates speciales in testibus requisivit. Et  
merito: ne injiciatur sollicitudo inquirendi  
testes omni exceptione majores, ac relin-  
quatur aditus impugnandi Matrimonia ex  
defectu testium. Quare et si Matrimo-  
nium sit res gravis, non tamen sicut con-  
veniens requiri tam præcisam testium  
qualitatem. Unde certum est sufficere assi-  
tentiam ipsius Parochi, et si sanguine jun-  
ctus, aut alii non omni exceptione majori.  
Et quamvis ejusmodi testes possint repelliri  
a judice vel partibus; validè tamen admittun-  
tur ex consensu partium: prout in Matri-  
monio ex consensu contrahentium admit-  
tuntur.

Porro non sufficit præsentia Parochi &  
testium merè materialis seu corporalis, sed  
habetur ita adesse contrahentibus, ut in-  
telligent quid agatur, ut est sat's certum  
apud Doctores. *Paroche est*: quia Tridenti-  
num loquitur de præsentia morali & huma-  
na; nam illocum præsentiam requisivit, ut  
possint testari de Matrimonio contracto, si  
forte conjugas vellentes a se nuptias inire;  
non possunt autem de hoc testari, nisi in-  
telligent quid agatur. Unde si Parochus vel  
aliquis testium dormiat, sit furiosus, ebrios,  
omnino animo distractus, non valet Matri-  
monium.

Nec refert, quod in aliis Sacramentis  
sufficiat attentio & intentio virtualis: nam  
hoc quidem verum est, quando cum ea per-  
fici potest actio substantialis Sacramenti:  
non tamen si actio sit talis, quæ perfici non  
possit sine intentione actuali; ut ad valo-  
rem confessionis requiriatur, quod actu sa-  
cerdos attendat, & percipiat, quæ dicun-  
tur. Est autem idem plane in præsenti: ubi  
requiritur præsentia præfata testium ad va-  
lorem hujus Sacramenti, esto non sint mi-  
nistri. Ex quo manifestè sequitur, non va-  
lere Matrimonium, si Parochus præsens nil  
intelligeret eorum quæ agebantur, quan-  
cumvis ipse affectasset non intelligere. Et  
quamvis dicantur Cardinales respondisse  
pro Matrimonio, dum Parochus ignoran-  
tiæ affectavit: id sane explicari debet de  
Parocho simulante se non intelligere, vel

*Heriner Sum. Theol. pars II.*

ad laborante quidem ad subterfugiendum  
ac non attendendum, verè tamen audiente:  
vel certè declarationi huic veluti destitu-  
te qualitatibus per Urbantim VIII. requisi-  
tis non est habenda fides. Quod tunc æ-  
quissimè fit, quando non videtur convenire  
cum Juris ratione.

Sufficit vero præsentia moralis ad valo-  
rem, et si Parochus & testes adhibeantur  
Non offici  
omnino inviti & repugnantes juxta Do-  
valori, quod  
ctores communiter, & declarationem Car-  
Parochus  
dinalium: quia sive sponte sive inviti ad-  
hibeantur, possunt æquiter postea de con-  
tractu matrimoniali testari. Idemque suffi-  
cit verbis & intento Tridentini: quod non  
requirit, nisi simpliciter eorum ad testan-  
dum præsentiam; quæ habetur, et si illis in-  
vitis. Huc facit L. Coram Titio 209, ff. de Ver-  
borum significat. ibi: Coram Titio aliquid facere  
jussus, non videtur presente eo fecisse, nisi intelligat. Itaque si furiosus, aut insensus sit, aut dormiat,  
non videtur coram eo fecisse. Scire autem, non etiam  
velletis debet: nam & invito eo recte sit, quod jussum  
est. Intellige, quando in jure requiritur ali-  
quorum præsentia, solum ut concilii sint de  
eo quod agitur, nec aliud exprimitur; ut sit  
in nostro casu. Secùs, quando requireretur  
præsentia, ut consensum suum præstent; vel  
si exprimatur, ut intersint volentes & rogati,  
ut in testamentis; vel quando requiretur au-  
toritas & ministerium seu præsidentia ali-  
cujus ad hoc, ut aliquid agendo munus suum  
implete pro valore actus: ut quando aliquid  
debet fieri cum decreto judicis aut subscrip-  
tione Cancellarii &c.

Denique valet Matrimonium juxta ple-  
rosque Doctores contra Farinacium, Pon-  
Ant coram  
tium, & Bonacina q. 2. pu. 8. n. 49. et si Paro-  
chus casu transeat aut aliud agat, v. g. in ca-  
sibus  
sennibus  
nig. tale  
theda concioni se accingat &c. modò con-  
trahebant ex intentione coram illo & testi-  
bus ex in-  
bus consentaneo exprimant, ipsoque Parochus  
cum testibus verè percipiat quid agatur:  
quia etiam tunc Parochus cum testibus ex  
intentione contrahentium verè & formaliter  
adhibetur, potest que tam bene testari de

contrahtentium  
intencionis  
contrahentium  
verè & formaliter  
adhibetur, potest que tam bene testari de  
contrahtentium, quam si adesset in-  
vitus seu coactus. Idemque planè foret, si ex  
intentione contrahendi coram Parocho  
contrahtentes adiissent domum ipsius cum  
testibus, & ex abrupto expressissent se cor-  
am eo & testibus præsentibus accipere in-  
vicem in maritum & uxorem respective.  
Immo Parochum formaliter adhibere non  
videtur esse aliud, quam ex industria  
contractum velle inire coram eo tamquam  
publico & necessario teste. Secùs videri pos-  
set (& hoc ad summum volunt declaraciones  
Cardinalium, quæ à Farinacio referuntur: lium de la-  
si tamen authenticæ sint) si Parochus merè  
fortuitò præsens fuerit, nec ad illius præsen-  
tiam contrahtentes respiciant, sed vel de eo  
nil cogitaverint seu cogitent, vel certè ip-  
sum in testem non adhibeant, sed v. g. con-  
trahant

Bbb

trahant coram magistratu, parocho per accidens inter multitudinem plebis spectante aut casu transeunte: ut enim contractus erit clandestinus & nullus, ut advertit *Vallenfis* in *Paratis.* in *Tit. de Clandest. despon.* num. 8. Alioquin sanè durum est dicere, quod valeat Matrimonium, dum parochus adhibetur invitus, & non valent, dum adest & adhibetur casu, dummodo constet ipsum æqualiter percipere quid agatur. Ut proinde non omnia sint probanda, quæ habet *W amesius Tom. 2. Confil. Canon. confil.* 55.

**26.**  
Modi isti  
agenti sunt  
intenciones  
regulariter  
loquendo.  
Nihilominus ut licite & decenter peragatur, oportet Parochum advocari, ut sponte intersit, eaque peragat, quæ Ecclesia prescribit. Quamvis utentes simili arte circa Parochum possent excusari, si irrationaliter renuat assistere, sitque necessitas contrahendi, nec pateat recursus ad superiorem; dummodo personæ non infestatur injuria, nec aliquid aliud desit.

## Q U A E S T I O III.

*Qualiter validari queat Matrimonium in facie Ecclesie invalidè contractum?*

**27.**  
Defectus in  
Matrimonio multi-  
pliciter con-  
tingit &  
collitur.  
**I**NVALIDITAS Matrimonii semel celebrati in facie Ecclesiaz potest contingere ex aliquo alio defectu, v.g. ex defectu solum interni consensus, ex affinitate, similiive impedimento. Potest autem defectus iste esse vel publicus vel occultus. Eoque durante certum est constare aut validari non posse Matrimonium. Unde oportet fictionem internam cessare, & accedere novum & seruum consensum, sive ex parte illius qui fictionem admisit, sive juxta Nonnullos etiam ex parte alterius, de quo *disp. 3. quæst. 6.* Similiter oportet impedimentum esse sublatum, ac deinde accedere novum utrumque consensum.

**28.**  
Si publicus  
sit, iterari  
debet solem-  
nitas à Tri-  
dentino re-  
quisita:  
Sed difficultas est, an hæc instauratio Matrimonii debeat denuo fieri juxta formam Tridentini coram Parocho & testibus. Et quidem certum est, quod sic, in casu quo defectus erat publicus, seu probabilis in foro externo, adeoque invaliditas prioris Matrimonii potest Ecclesiaz probari. Id namque exigit lex Tridentini & scopus ejusdem existentis ac irritantis Matrimonia clausa. Alias namque non posset Ecclesiaz constare de legitimo coniugio, sed possent conjuges invicem deferere convolando ad alias nuptias; quandoquidem probari posset invaliditas prioris Matrimonii, non autem ejusdem revalidatio subleto impedimento.

**29.**  
Immo juxta  
varios eis  
sit omnino  
occultus.  
Quare controversia restat inter Doctores de casu, quo defectus est perfectè occultus, sic ut non possit probari in foro externo. Nam *Basilius Pontius, Gutierrez, Paulus Comitulus l. 1. Resp. Moral. q. 120.* & quidam

alii. Recentiores omnino contendunt debere etiam hunc intervenire solemnitatem à Tridentino requisitam: eo quod hunc vel perficiatur contractus matrimonialis; qui alias foret clandestinus, adeoque irritus vi Tridentini universim irritantis contractus matrimoniales, in quibus defuit predicta forma seu solemnitas. Adducitur tamen conforme Responsum *Clementis VIII.* qui (ut ex Litteris Stephani Tuccii Rectoris sacra Pénitentiaræ refert *Comitol. Suprà*) rogatus de quodam casu, quod mulier ficte confenserat, respondit, esse necessarium novum consensum utriusque coram Parocho & testibus, admodum prius marito de Matrimonio nullitate. Sed (ut in iisdem litteris additur) ad evitandum scandulum Sanctitas sua dispensat, ut secretò inter se contrahant renovato consensu. Estque hoc indubie securius. Ideoquæ ad *ajore* cautelam in dispensationibus, quæ obtinentur in sacra Pénitentiaria, solet pariter adjungi facultas renovandi conjugium privatum absque Parocho & testibus, ut *Varii* refert.